
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: PIMENTEL
3° Secretário: ALEX SILVA
4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Francisco Edigar Silva de Sousa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS...................................... 171

SECRETARIA GERAL............................................................ 173

ADVOCACIA GERAL........................................................... 174

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................. 175

CORREGEDORIA GERAL.................................................... 177

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 54/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 23/01/2023 a 
27/01/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Rolim de Moura e Alta 
Floresta do Oeste/RO, foi acompanhar o Chefe de 
Gabinete em reuniões com lideranças e entrega de 
convite às autoridades do interior do Estado para a posse 
da 11ª Legislatura, conforme Processo nº 8819/2023-e.  

Matricula	 200169613
Nome	 Anderson de Souza Garcia
Cargo	 Assessor de Gab. I
Lotação	 Dep. Jean Oliveira

Porto Velho - RO, 26 de Janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

 

ATO Nº0270/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O cargo em Comissão da servidora ARTEMES PIN-
TO MORAES, matricula 200172166, para Assessor 
Parlamentar, código AP-28, e relotar no Gabinete 
da Presidência, a contar de 02 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0271/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ARTEMES PINTO MORAES, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-28, do Gabinete da Presidência, a partir de 
31 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

171

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 14



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 14 26/01/2023

ATO Nº0258/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIEL GONÇALVES JUNIOR, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-
07, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, da 
Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a partir de 31 
de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 24 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0273/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R
 
O servidor DIEGO RAMOS SILVA, matrícula nº 
100021046, ocupante do Cargo de Analista Legislativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa 
Legislativa, para responder pela Departamento de Com-
pras, no período de 22 a 31/01/2023.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0262/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora JOELMA DA SILVA TELES, matricula nº 
200166827, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestora dos Contratos nº025/2022 e 026/2022, 
Processo Eletrônico nº 42161/2022-e, a contar de 07 de 
dezembro de 2022.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0274/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
L O T A R 

A servidora KESSIA TEIXEIRA TORRES, matricula 
nº4031-2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional 
em Serviços Diversos, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Efetivo da Prefeitura do Município de Guajará Mirim/RO, 
no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 01 de 
janeiro de 2023.

Porto Velho, 26 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0263/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LAED ALVARES SILVA, matri-
cula 200171824, Assessor Técnico, para o Gabinete da 
Presidência, a contar de 16 de janeiro de 2023.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0272/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R
 
A servidora RAISSA CAROLINE MATTOS CHAGAS, 
matrícula nº 200168941, ocupante do Cargo de Dire-
tor de Departamento, para responder pela Superinten-
dência de Compras e Licitações, no período de 22 a 
31/01/2023.

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
172

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 14 26/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
173

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

ERRATA DA SECRETARIA GERAL

No Ato da Secretaria Geral nº 04/2023-SG, que “Revoga o Ato da Secretaria Geral nº 02/2023-SG, 
de 20 de janeiro de 2023” publicado na Edição nº 13, do DO-e-ALE/RO, de 25/01/2023.

ONDE SE LÊ:  Revoga o Ato da Secretaria Geral nº 02/2023-SG, de 20 de janeiro de 2023.

LEIA-SE: Revoga o Ato da Secretaria Geral nº 02/2023-SG, de 20 de janeiro de 2023, que “Esta-
belece a reposição inflacionária prevista no art. 2º, da Resolução nº 521, de 18 de janeiro de 2023”. 

ONDE SE LÊ: Art. 1º Fica revogado o Ato nº 03/2023-SG, que “Estabelece a reposição inflacionária 
prevista no art. 2º, da Resolução nº 521, de 18 de janeiro de 2023”.

LEIA-SE: Art. 1º Fica revogado o Ato nº 02/2023-SG, que “Estabelece a reposição inflacionária 
prevista no art. 2º, da Resolução nº 521, de 18 de janeiro de 2023”, publicado na Edição nº 11, do 
DO-e-ALE/RO, de 20/01/202.

Porto Velho, 26 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral da ALE/RO

ATO Nº0264/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBSON SIQUEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, do 
Gabinete da Presidência, a partir de 31 de janeiro de 2023.
 
Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 14 26/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
174

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2022
Processo Administrativo nº 40568/2022-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA PAS – PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA

OBJETO: O presente tem por objeto a contratação de empresa especializada na ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E 
GRÁFICAS NECESSÁRIAS E  INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES 
VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, por UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), conforme especifica-
ções técnicas, unidades e quantidades, constantes do ANEXO I – PROJETO BÁSICO, conforme  especificações e quanti-
tativos  estabelecidos no Edital da Concorrência Pública, bem como, adesão a ATA n°001/SECULT/2022. e na proposta 
vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2 LOTE ÚNICO: 
TIPOLOGIA DA EDIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT. V A L O R 

UNIT.
VALOR TOTAL

CONSTRUÇÃO CIVIL BÁSICA Edifica-
ções com baixo índice de complexi-
dade (Galpão / Prédio Administrativo, 
entre outros)

Projeto de Detalhamento m² 8791,00 R$ 3,86 R$ 33.933,26
Orçamento e Memorial m² 8791,00 R$ 8,73 R$ 76.745,43

Iluminação Pública e Iluminação Ex-
terna

Projeto de sistema fotovol-
taico

m² 8791,00 R$ 4,85 R$ 42.636,35

Projeto de Estrutura Metálica

Projeto de Estrutura Metálica m² 8791,00 R$ 9,48 R$ 83.338,68
Projeto de Detalhamento m² 8791,00 R$ 6,01 R$ 52.833,91

Orçamento e Memorial m² 8791,00 R$ 1,43 R$ 12.571,13
VALOR TOTAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO R$ 302.058,76

DA VIGÊNCIA:  O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, com efi-
cácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da Assembleia Legislativa de Rondônia, podendo ser prorrogável 
na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 

PREÇO: O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 302.058,76 (trezentos e dois mil e cinquenta e oito reais 
e setenta e seis centavos).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, 
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os  recursos  orçamentários  para  dar  cobertura  à  realização da  despesa  estão  
previstos  na  Lei Orçamentária Anual – LOA, exercício 2023 e no Plano Plurianual – PPA, para o período 2020-2023, por 
meio da  programação:
01.122.1006.2406  -  FORTALECER  A  ESTRUTURA  DOPODER LEGISLATIVO INSTITUCIONAL, natureza da despesa: 
3.3.90.39, fonte de recurso:0100, Unidade Orçamentária: 01001 –Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

4.2. Em razão da proximidade do encerramento do exercício financeiro, fica condicionada a eficácia do contrato 
condicionada a emissão da nota de empenho ao primeiro dia útil da abertura  do orçamento financeiro subsequente 
(2023). 

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 14 26/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
175

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Para firmeza, e, como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente Contrato, que 
depois de lido e achado conforme, será assinado, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, pelas partes Contratantes e 
registrado à fl.  34   do Livro de Registros de Contratos do ano de 2022 da Advocacia-Geral da ALE/RO.

Porto Velho, 20 de dezembro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário-Geral da ALE/RO
Contratante

PAS – PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA
EDSON LUIS DE MELO DEPIERI

Representante
Contratada

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTOAssembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 007 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

( X ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      (    ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      (    ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA 

ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        
31.90.11 1500 70.000,00            

TOTAL 70.000,00            

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.92 1500 70.000,00            

TOTAL 70.000,00            

Porto Velho, 25 de janeiro de 2023.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do
art. 8º, da Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 1EF1D465

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 1EF1D465



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 14 26/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
176

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ATO Nº 008 SG-SPO/2023

BASE LEGAL:

(  ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º)      (  X  ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º, §1º)      (    ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, §2º)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                                                                                                                                             33.90.39 1500 20.000,00

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.11 1500 890.000,00

TOTAL 910.000,00

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
01.001.01.031.2126.2409 PROMOVER A ATIVIDADE LEGISLATIVA E A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ                                                                                                                                                                             33.90.92 1500 20.000,00

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.91.96 1500 890.000,00

TOTAL 910.000,00

Porto Velho, 26 de janeiro de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e § 1º do art. 8º, da
Lei n.° 5.527, de 06 de janeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2023 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

e-DOC 6688697D

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 6688697D

Secretário Geral
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 14 26/01/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
177

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA GERAL

–

–

      
PORTARIA 001/2023/CG/ALE/RO                    Porto Velho-RO, 26 de janeiro de 2023 

 
 

O CORREGEDOR GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais, que lhe 
confere o inciso XII, do item 1, do inciso XXI, do anexo VII, da Lei 
Complementar n. 1.056 de 26 de fevereiro de 2020; publicada no 
DIOF-RO n. 038 de 28.02.2020,  

 
R E S O L V E 

 
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº36820/2022-e INTERESSADO: 
E. A. C. de S., Mat. 200165506, instaurado pela Portaria nº028/2022/CG/ALE/RO de 
13 de outubro de 2022; nos termos do Despacho  nº011/2023/GAB/ALE/RO de 25 
de janeiro de 2023 (e-DOC 54B7F73E),  que aprova e homologa o Relatório 
Final da Comissão Processante. (e-DOC 1DFBD1D2-e). 
  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

(Assinatura Eletrônica) 
GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES 

Corregedor Geral 

e-DOC 04BDFB72

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 04BDFB72

e-DOC EE0D5E1D


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS...................................... 171
	SECRETARIA GERAL............................................................ 173
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 174
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.................. 175
	CORREGEDORIA GERAL.................................................... 177

		2023-01-26T15:21:27-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




